sexta-feira, 24 de maio de 2013 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 58  (98) – 51

780/2012-
SERV

Associação Brasileira
de Educadores

Lassalistas

Serviço Sócio-
Educativo para

Crianças e
Adolescentes

60.916.731/0001-03

Resolução COMAS 528/2011 –
Capitulo II,  Artº  6º – Inciso IV

II – As entidades poderão interpor pedido de reconsideração ou recorrer ao COMAS, de acordo com a situação, no prazo de
30 ( trinta ) dias , a contar do dia imediato à notificação, via ofício, do indeferimento do pedido, conforme disposto no capítulo
VI – Artº 22 da Resolução nº 528/2011.

III – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
COMAS/SP

 RESOLUÇÃO COMAS - SP Nº 702 DE 23 DE MAIO DE 2013
Dispõe sobre a aprovação da reprogramação do saldo de 2012 e do Termo de Aceite 2013 do Programa Nacional de Promoção

do Acesso ao Mundo do Trabalho – ACESSUAS – TRABALHO, no município de São Paulo.
A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, no uso das competências que lhe

conferem a Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993; a Lei Municipal nº 12.524, de 1º de dezembro de 1997; o Decreto nº
38.877, de 21 de dezembro de 1999; o artigo 3º, o inciso XVII, do Regimento Interno, reunido ordinariamente no dia 23 de maio
de 2013, RESOLVE:

1) – Aprovar a reprogramação do saldo de 2012 do Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho – ACES-
SUAS – TRABALHO, no município de São Paulo;

2) – Aprovar o Termo de Aceite 2013 do Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho – ACESSUAS –
TRABALHO, no município de São Paulo.

Parágrafo Único – O prazo para entrega do Plano de Acompanhamento e Monitoramento do ACESSUAS – TRABALHO pela
SMADS ao COMAS-SP é de até 90 (noventa) dias, a contar da data de publicação desta Resolução.

3) - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da Cidade de São Paulo, ficando revogadas as
disposições em contrário.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS - SP
COMUNICADO - COMAS - SP Nº 25 /2013
ALICE OKADA DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO

– COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI 12.524, DE 01.12.97, REGULAMENTADA
PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99; COM AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, INCISO II DO ARTIGO 27 E INCISO I DO
ARTIGO 06, CONVOCA REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO PRÓXIMO DIA 28 DE MAIO 2013, DAS 09:00 ÀS
12:30, TENDO COMO LOCAL PRAÇA ANTONIO PRADO, 33 – 12º ANDAR –CENTRO, TENDO COMO PAUTA:

1 - Ata das Comissões Temáticas.
1.1. - Comissão de Relações Interinstitucionais.
1.2 Julgamento dos Processos de Inscrição de Entidades e ou Organizações de Assistência Social para deliberação do Plenário:
Plenária Extraordinária de 15/05/2013

763/2012 Associação Beneficente
Grupo Sol

03.212.413/0001-28 27/04/2012 Inscrição
de

Entidade

Norte

770/2012 ACREDITE - Amigos da
Criança com Reumatismo

04.776.037/0001-67 27/04/2012 Inscrição
de

Entidade

Sudeste

771/2012-
SERV

Instituto CAESVI

“Projeto CASÚLO
Atendimento à Família”

01.702.013/0001-75 27/04/2012 Inscrição
de

Serviço

Norte

781/2012-
SERV

Centro Social São José

“Qualificação e Capacitação
de Adolescentes”

48.118.384/0001-78 27/04/2012 Inscrição
de

 Serviço

Sudeste

783/2012 ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA

AMANHÃ PARA TODOS
DO PARQUE SANTO

ANTÔNIO

08.541.314/0001-03 27/04/2012 Inscrição
de

Entidade

Sul

793/2012-
SERV

Fundação “Visconde de
Porto Seguro”

“Escola da Comunidade”

60.960.465/0001-16 27/04/2012 Inscrição
de

 Serviço

Centro-
Oeste

803/2012-
SERV

Província Carmelitana de
“Santo Elias”

Centro para Crianças e
Adolescentes - CCA “Nossa

Senhora do Carmo”

33.621.319/0001-93

33.621.319/0005-17

27/04/2012 Inscrição
de

 Serviço

Centro-
Oeste

804/2012-
SERV

Província Carmelitana de
“Santo Elias”

Centro para Crianças e
Adolescentes - CCA “Santa

Teresa do Menino Jesus”

33.621.319/0001-93

33.621.319/0008-60

27/04/2012 Inscrição
de

 Serviço

Centro-
Oeste

806/2012 Associação Comunitária
Beneficente Poder e Querer

07.062.043/0001-40 27/04/2012 Inscrição
de

Entidade

Leste

811/2012 Fundação de Rotarianos de
São Paulo

61.370.094/0001-85 27/04/2012 Inscrição
de

Entidade

Centro-
Oeste

815/2012 Associação dos Cavaleiros
da Soberana Ordem Militar

de Malta de São Paulo e
Brasil Meridional - Ordem

de Malta

62.808.894/0001-06 27/04/2012 Inscrição
de

Entidade

Sudeste

816/2012 CÁRITAS
ARQUIDIOCESANA DE

SÃO PAULO

62.021.308/0001-70 27/04/2012 Inscrição
de

Entidade

Centro-
Oeste

817/2012 Grupo de Apoio à Prevenção
à AIDS Brasil São Paulo -

GAPA BR-SP

54.530.886/0001-04 27/04/2012 Inscrição
de

Entidade

Centro-
Oeste

II–A presente resolução atesta que a entidade e/ou organização social acima mencionada está devidamente inscrita neste
Conselho;

III- A entidade e/ou organização social deverá entrar em contato com o COMAS para retirar sua Inscrição;
IV– Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO COMAS Nº 701 DE 15 DE MAIO DE 2013
Indeferimento de inscrição no Conselho Municipal de Assistência Social- COMAS.

 O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS, em reunião ordinária realizada no dia 15 de
maio 2013, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, a Lei Municipal nº 12.524,
de 1 de dezembro de 1997 e o Decreto nº 38.877, de 21 de dezembro de 1999, resolve:

I - INDEFERIR o pedido de inscrição do seguinte serviços, programas e projetos e benefícios socioassistenciais das entidades
abaixo, por não atenderem integralmente as exigências estabelecidas pelo Conselho na Resolução COMAS nº 528/2011, publicada
no DOC 03 de Março de 2011:

Protocolo Nome CNPJ Incisos

064/2011-
SERV

Instituto Fomentando
Redes e

Empreendedorismo
Social - INFOREDES

10.589.848/0001-51

Resolução COMAS 528/2011 –
Capitulo II,  Artº  6º – Inciso IV

411/2012-
PROJ

Instituto Maria
Imaculada

“Projeto Receita do
Pão”

61.031.928/0001-28 Resolução COMAS 528/2011, - Artº
3º

Resolução COMAS 528/2011, - Artº
6º Incisos III e V

447/2012 Associação de Pais e
Amigos dos

Excepcionais de São
Paulo – APAE São

Paulo

Projeto “Todos pelos
Direitos Deficiência

Intelectual,
Cidadania e

Combate a Violência

60.502.242/0001-05

60.502.242/0002-23
Resolução COMAS 528/2011 –
Capitulo II,  Artº  6º – Inciso VI

468/2012-
SERV

Turma da Touca -
ACRS

Centro para Crianças
e Adolescentes -

CCA “Jardim
Mitsutani”

47.413.513/0001-98

Resolução COMAS 528/2011 –
Capitulo II,  Artº  8º – Inciso VI

672/2012 Centro Social Nossa
Senhora do Rosário

60.809.837/0001-08
Resolução COMAS 528/2011 –
Capitulo II,  Artº  3º –

679/2012-
SERV

Associação
Instrutora da

Juventude Feminina

“Atendimentos
Psicoterapêuticos”

60.533.940/0001-78 Resolução COMAS 528/2011 –
Artº  3º

Resolução COMAS 528/2011 –
Artº  4º

Resolução COMAS 528/2011 –
Artº  6º  Incisos III

680/2012-
SERV

Associação
Instrutora da

Juventude Feminina

“Projeto Balaio -
Núcleo de

Referência em
Psicoses e Inclusão”

60.533.940/0001-78 Resolução COMAS 528/2011 –
Artº  3º

Resolução COMAS 528/2011 –
Artº  4º

Resolução COMAS 528/2011 –
Artº  6º  Incisos III

682/2012-
SERV

Associação
Instrutora da

Juventude Feminina

“Plantão Psicológico”

60.533.940/0001-78 Resolução COMAS 528/2011 –
Artº  3º

Resolução COMAS 528/2011 –
Artº  4º

Resolução COMAS 528/2011 –
Artº  6º  Incisos III

686/2012-
SERV

Associação
Instrutora da

Juventude Feminina

“Centro Cida
Romano para
Formação de
Educadores -

CECIR”

60.533.940/0001-78 Resolução COMAS 528/2011 –
Artº  3º

Resolução COMAS 528/2011 –
Artº  4º

Resolução COMAS 528/2011 –
Artº  6º  Incisos III

688/2012-
SERV

Associação
Instrutora da

Juventude Feminina

“Centro de
Referência às

Vítimas de Violência
- CNRVV”

60.533.940/0001-78 Resolução COMAS 528/2011 –
Artº  3º

Resolução COMAS 528/2011 –
Artº  4º

Resolução COMAS 528/2011 –
Artº  6º  Incisos III

779/2012-
SERV

Associação Brasileira
de Educadores

Lassalistas

“Núcleo de
Convivência para

Idosos – NCI”

60.916.731/0001-03 Resolução COMAS 528/2011 –
Capitulo II,  Artº  4º – Inciso IV

Resolução COMAS 528/2011 –
Capitulo II,  Artº  6º – Inciso III

Resolução COMAS 528/2011 –
Capitulo II,  Artº  9º –§ 1º alinea

		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2013-05-24T01:55:28-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento